

Demonstrações Financeiras Encerradas em 31/12/2025

III. Demonstração de Sobras ou Perdas

	2025			
	ATO COOPERATIVO	ATO COOPERATIVO AUXILIAR	ATO NÃO COOPERATIVO	TOTAIS
Contraprestações Efetivas/Prêmios Ganhos de Operações de Assistência à Saúde	60.823.941	18.166.443	10.556.916	89.547.301
Receitas com Operações de Assistência à Saúde	63.279.127	18.861.308	10.957.614	93.098.049
Contraprestações Líquidas	63.313.875	18.871.143	10.963.284	93.148.302
Variação das Provisões Técnicas de Operações de Assistência à Saúde	(34.747)	(9.834)	(5.671)	(50.253)
(-) Tributos Diretos de Operações com Planos de Assistência à Saúde da Operadora	(2.455.186)	(694.865)	(400.697)	(3.550.748)
Eventos Indenizáveis Líquidos	(44.117.494)	(13.438.198)	(7.830.351)	(65.386.043)
Eventos Conhecidos ou Avisados	(44.672.580)	(13.595.298)	(7.920.944)	(66.188.821)
Variação da Provisão de Eventos Ocorridos e Não Avisados	555.086	157.100	90.592	802.778
RESULTADO DAS OPERAÇÕES COM PLANOS ASSISTÊNCIA À SAÚDE	16.706.447	4.728.246	2.726.565	24.161.258
Outras Receitas Operacionais de Planos de Assistência à Saúde	112.787	31.921	18.407	163.115
Receitas de Assistência à Saúde Não Relacionadas c/Planos Saúde da Operadora	19.290.704	5.459.640	3.193.657	27.944.001
Receitas com Operações de Assistência Médico-Hospitalar	3.190.499	902.972	566.033	4.659.504
Receitas com Administração de Intercâmbio Eventual - Assistência Médico Hospitalar	1.013.281	286.778	165.372	1.465.431
Outras Receitas Operacionais	15.086.925	4.269.890	2.462.252	21.819.067
(-) Tributos Diretos de Outras Atividades de Assistência à Saúde	(1.228.665)	(347.736)	(203.394)	(1.779.795)
Outras Despesas Operacionais com Plano de Assistência à Saúde	(57.943)	(16.399)	(9.486)	(83.828)
Outras Despesas de Operações de Planos de Assistência à Saúde	(1.559.405)	(441.342)	(255.293)	(2.256.040)
(-) Recuperação de Outras Despesas Operacionais de Assistência à Saúde	1.717.978	486.221	281.254	2.485.453
Provisão para Perdas Sobre Créditos	(216.516)	(61.278)	(35.446)	(313.241)
Outras Despesas Oper. de Assist. à Saúde Não Rel. com Planos Saúde da Operadora	(19.924.713)	(5.639.077)	(3.261.913)	(28.825.704)
RESULTADO BRUTO	14.898.616	4.216.595	2.463.836	21.579.047
Despesas de Comercialização	(464.623)	(131.497)	(76.064)	(672.185)
Despesas Administrativas	(8.045.012)	(2.276.893)	(1.317.064)	(11.638.969)
Resultado Financeiro Líquido	(6.028.184)	(1.706.092)	(1.088.524)	(8.822.800)
Receitas Financeiras	3.383.899	957.708	553.985	4.895.592
Despesas Financeiras	(9.412.083)	(2.663.800)	(1.642.508)	(13.718.392)
Resultado Patrimonial	821.113	2.791	75.471	899.376
Receitas Patrimoniais	881.886	2.791	75.718	960.395
Despesas Patrimoniais	(60.773)	-	(247)	(61.019)
RESULTADO ANTES DOS IMPOSTOS E PARTICIPAÇÕES	1.181.910	104.904	57.655	1.344.469
Imposto de Renda	-	-	-	-
Contribuição Social	-	-	(37.101)	(37.101)
RESULTADO LÍQUIDO	1.181.910	104.904	20.554	1.307.368
(+/-) RESULTADOS ABRANGENTES	139.868	-	-	139.868
(+) Reversão do FATES	139.868	-	-	139.868
SALDO DOS ATOS	1.321.778	104.904	20.554	1.447.235
SALDO A DESTINAR	1.321.778	104.904	20.554	1.447.235
(-) Reserva Legal - 10%	(118.191)	-	-	(118.191)
(-) FATES - 5%	(59.096)	-	-	(59.096)
(-) FATES Ato Não Cooperativo	-	(104.904)	(20.554)	(125.458)
SOBRAS OU PERDAS A DISPOSIÇÃO DA AGO	1.144.491	(0)	(0)	1.144.491

DR. JOÃO ROGÉRIO NUNES FILHO
Presidente
CPF 036.996.539-60

FRANCINE SANTOS
Contadora
CRC/SC 043874/O-3

BALTAZAR LUIS CANELLO
Atuário
MIBA 1277